

Et resumé om Nordsjællands kyst og "Samvirket af Nordsjællandske Dige- og Kystsikringslag".

---

Gennem århundreder har Nordsjællands kyst været stabil med en fin strand på hele strækningen, men i dette århundrede er der sket betydelig erosion, og stranden er blevet stærkt forringet, på visse strækninger helt forsvundet. De vigtigste årsager til den uheldige udvikling er bortfiskning af næsten alle beskyttende stenrev og anlæg af havne og læmoler.

I løbet af de sidste ca. 65 år er der på grundlag af landvæsenskommissionskendelser etableret 14 formaliserede kystsikringslag dækkende tilsammen knap 10 km af den 60 km lange kyst.

Omkring 1980 blev det klart for en gruppe medlemmer af disse lag, at det gældende lovgrundlag og den udviklede administrative praksis ikke gjorde det muligt at etablere en kystsikring, der også fastholdt eller genskabte et strandmiljø. Yderligere har det vist sig tiltagende vanskeligt at skabe grundlag for sikring af kysten ved høje klintpartier eller offentligt ejede strandarealer. Dette var de væsentlige argumenter for dannelsen af samvirket på et stiftende møde i august 1983, hvor der blev valgt et forretningsudvalg (FU) og udarbejdet vedtægter. FU udsendte en skriftlig redegørelse for problemerne, også som pressemeddelelse, og havde i oktober 1983 foretræde for Folketingets udvalg om offentlige arbejder, hvor modtagelsen var positiv. Et dominerende flertal af udvalget fastslog dog, at der ikke er "Statspenge" til Nordsjællands kyst, idet der i dette landets rigeste amt må være lokale midler til arbejdet. FU pointerede, at lovgrundlaget er det væsentlige problem.

Derefter havde FU møde med ministeren for offentlige arbejder. Også Arne Melchior understregede, at der ikke er statslige midler til formålet, men igen fremhævede FU, at ønsket er en lov, som fastslår, at kystsikringen også tager sigte på strandmiljøet, og som udvider kredsen af bidragsydere.

I maj 1984 blev der afholdt et møde i ministeret med deltagelse fra Frederiksborg amt, de fem kystkommuner samt Samvirket. Der var tilslutning til ønsket om en modernisering af lovgrundlaget.

1. Offentlige aktiviteter har et væsentligt ansvar for nedbrydningen af Nordsjællands kyst.
2. Formaliseret kystsikring er kun etableret på en mindre del af strækningen, og bidragsyderne er for få til at sikre en hensigtsmæssig beskyttelse med fastholdelse af en attraktiv strand.
3. Strandmiljøet på Nordsjælland er et meget vigtigt rekreativt område for såvel lokale fra et bredt bælte som for turister.